

国风塑业 2018 年度财务决算报告

安徽国风塑业股份有限公司（下称“公司”）2018 年度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了编号为“天职业字[2019]16791 号”的标准无保留意见的审计报告。现将公司 2018 年度财务决算报告如下：

一、主要财务数据情况

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	1,234,226,256.52	1,173,119,887.00	5.21%	1,144,815,939.10
归属于上市公司股东的净利润（元）	102,104,943.42	60,227,784.96	69.53%	18,357,708.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-32,132,203.57	-56,821,236.23	43.45%	-43,478,769.52
经营活动产生的现金流量净额（元）	58,415,629.48	-16,247,716.87	459.53%	26,762,845.59
基本每股收益（元/股）	0.14	0.08	75.00%	0.0248
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.08	75.00%	0.0248
加权平均净资产收益率	6.73%	4.02%	2.71%	1.25%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	2,109,531,333.66	2,146,898,005.93	-1.74%	2,088,857,603.55
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,564,530,616.60	1,469,820,170.48	6.44%	1,416,986,882.82

2018年，全球经济增长放缓，贸易保护主义抬头，国内经济运行稳中有变、变中有忧，外部环境复杂严峻，经济面临下行压力。公司所处行业整体产能依旧过剩，国内外市场需求增速走低，原材料价格波动剧烈，环保督察力度加大，市场环境依旧严峻，公司所处经营环境复杂多变。公司董事会和管理层结合公司实际，全面分析和研判经营环境，紧紧围绕“抓产品结构调整，提质增效；抓产业转型升级，培育新动能；抓思想与机制变革，增强内生动力”三位一体工作总基调，顶住下行压力，大力开拓市场，狠抓产品结构调整和内部管理提升，推进产业转型升级步伐，各项工作呈现逆势有为的良好态势。

二、期间费用情况

单位：元

	2018 年	2017 年	同比增减
销售费用	37,943,594.09	41,068,009.90	-7.61%
管理费用	73,097,760.43	71,052,845.17	2.88%
财务费用	-726,138.29	7,751,575.52	-109.37%
研发费用	44,427,223.13	40,929,049.21	8.55%

2018 年度财务费用较上年同期减少 847.77 万元，减少 109.37%，主要系本期贷款利息支出减少和汇兑收益增加所致。

三、资产和负债情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	370,891,274.81	17.58%	342,203,544.82	15.94%	1.64%
应收账款	179,248,483.19	8.50%	199,336,872.62	9.28%	-0.78%
存货	180,142,122.45	8.54%	154,396,917.53	7.19%	1.35%
固定资产	852,414,358.62	40.41%	868,309,474.16	40.44%	-0.03%
在建工程	270,133,346.67	12.81%	166,847,323.44	7.77%	5.04%
短期借款	2,000,000.00	0.09%	47,900,000.00	2.23%	-2.14%
长期借款			30,000,000.00	1.40%	-1.40%
一年内到期的非流动负债	30,000,000.00	1.42%			1.42%

2018 年度在建工程占总资产比重增加 5.04%，增加 10,328.60 万元，主要系本期新厂区搬迁项目和 PI 膜项目建设投入所致；

2018 年度银行借款占总资产比重减少，主要系本期归还了部分银行借款所致。

四、现金流情况

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,202,324,581.04	1,074,738,744.81	11.87%
经营活动现金流出小计	1,143,908,951.56	1,090,986,461.68	4.85%
经营活动产生的现金流量净额	58,415,629.48	-16,247,716.87	459.53%
投资活动现金流入小计	461,926,156.54	820,805,238.18	-43.72%
投资活动现金流出小计	427,283,016.16	495,937,923.69	-13.84%
投资活动产生的现金流量净额	34,643,140.38	324,867,314.49	-89.34%

筹资活动现金流入小计	2,000,000.00	85,800,000.00	-97.67%
筹资活动现金流出小计	63,260,885.84	307,161,603.68	-79.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-61,260,885.84	-221,361,603.68	72.33%
现金及现金等价物净增加额	33,867,128.38	86,869,699.95	-61.01%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 459.53%，增加 7,466.33 万元，主要系本期销售商品收到的现金增加和收到的税费返还增加所致；

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 89.34%，较上年同期减少 29,022.42 万元，主要系上期收到收储补偿款 35,000 万元所致；

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 72.33%，主要系本期归还银行借款减少所致。

五、利润实现情况

报告期内，公司实现的归属于上市公司股东的净利润10,210.50 万元，比上年同期增长69.53%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3,213.22万元，较上年同期大幅减亏。其主要原因是公司紧抓BOPP和BOPET行业分化的市场形势，及时调整生产线搬迁计划和产品结构，维持了较好的开机率和生产经营的稳定，实现营业收入123,422.63万元，比上年同期增长5.21%。另外，公司2018年度按照土地收储进度结转了1.24亿元土地收储相关非流动资产处置损益，非经常性损益较上年同期有所增加。

以上报告提交公司 2018 年度股东大会审议。

安徽国风塑业股份有限公司董事会

2019 年 4 月 9 日